manaları ve ifadeleri genelde siyak-sibak bütünlüğünden soyutlayarak anlamaya
çalıştıkları ifade edilmektedir.22 Bu anlamda âyetlerin doğru bir şekilde tefsir edilmesi ve anlaşılması
âyet veya âyet gruplarının siyak ve sibakını dikkate alınmasını gerektirmektedir.

Konuyla ilgili Şâtıbî (ö. 790/1388) el-Muvâfakât’ta sözün sadece başına veya sonuna bakmanın
anlamada doğru bir yöntem olmadığını, bir ifadeyi doğru kavramak isteyenin kesinlikle ifadenin
öncesini ve sonrasını, sonrasını da öncesine nazaran anlamasına ve bir bütün olarak
değerlendirmesi gerektiğine dikkat çekmektedir.

İsmâîl Aksarâyî olarak da geçmesi bu durumu kuvvetlendirmektedir. Kütüphane kayıtlarında
müellifin Risâle fî Hakki’d-duhân’ından başka Hâşiyetü’z-Ziyâ‘îye ve Erba‘ûne Hadîsen isimli iki
çalışmasının daha var olduğu görülmektedir. Bu eserlerden Hâşiyetü’z-Ziyâ‘îye, Aksarâyî’nin Seyyid
Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413) mantık ilminin temel konularını ele aldığı er-Risâletü’ş-Şerifiyye
üzerine yaptığı bir haşiyedir. Aksarâyî, bu çalışmasını Cürcânî’nin ilgili eserinin Arapçaya tercüme
edilmiş olan metnine dayanarak, bazı konularla ilgili açıklamalarda bulunmak üzere kaleme aldığını

26 Nasr Hâmid Ebû Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, çev.

Bunun manası
da tütün içmenin haram olmasına bir delildir ve bu da tütünün haram olduğunu göstermektedir.
Buna göre helâl ve haramla ilgili delillerin her ikisini de kabul etsek de akıl sahiplerinin bundan uzak
durması gerekir. Âlimlerin böyle pis şeyleri zalimlere yayması nasıl yakışık alır? İbnü’l-Ferişteh (ö.
821/1418’den sonra) Şerhu’l-Meşârik’de yaptığı açıklamada, Hz. Peygamber’in “Kim soğan, sarımsak
ve pırasa yerse (ağzında bunların kokusu olduğu halde) bizim mescidimize yaklaşmasın. Zira
melekler de insanların rahatsız olduğu şeylerden rahatsız olurlar.”

Aksarâyî’nin risâlesinde zikrettiği âyetin sebeb-i nüzûlleriyle ilgili kaynaklarda genel olarak
dört farklı bilgi yer almaktadır.34 Birinci rivayete göre âyet, ehl-i kitaptan bir grup hakkında inzâl
olmuştur. Bunlar, Hz. Peygamber’le yaptıkları ahde sadık kalmayarak yol kesip bozgunculuk
çıkarmaya çalışmışlardır. Akabinde de Allah Teâlâ, onlarla ilgili bu cezaya hükmetmiştir. Bilgi İbn
Abbas’tan (ö. 68/687-88) gelen bir rivayete dayanmaktadır. Bu âyetle ilgili o, ehl-i kitaptan bir

32 el-Mâide 5/33.
33 bk. Ebû Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, 164; Serinsu, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzul’ün Rolü, 305-314.
34 bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿ an teʾvîli âyi’l-Kurʾân (Mekke: Dârü’t-

Peygamber’le aralarındaki antlaşmayı bozarak bozgunculuk çıkardıklarını, Allah
Teâlâ’nın da elçisini, âyette belirtildiği üzere onlara verilmesi gereken cezada onları öldürme veya
ellerini ve ayaklarını çaprazlama kesme hususunda serbest bıraktığını belirtmektedir.35

Konuyla ilgili Taberî (ö. 310/923), biri İbn Abbas’tan diğer ikisi Dahhâk’tan (ö. 64/684) olmak
üzere üç rivayet zikretmektedir.36 Begavî (ö. 516/1122), Dahhak rivayetini referans alarak âyetin
önce Hz. Peygamber’le antlaşma yapıp ardından bu antlaşmayı bozan ehl-i kitab hakkında indiğini
belirtmektedir.37 İbn Arabî (ö. 543/1148) ise ilgili âyetin iniş sebebiyle ilgili beş farklı rivayet
sıralarken, ilk sırada ehl-i kitab hakkında inzâline işaret eden rivayeti zikretmektedir.38 İbn Kesîr (ö.
774/1373), âyetin Hz. Peygamberle antlaşma yapan ehl-i kitab hakkında nâzil olduğunu, anlaşmaya
uymayanların fesat çıkardıktan sonra da Allah Teâlâ tarafından öldürülme, el ve ayaklarının
çaprazlama kesilmeleri hususunda Hz. Peygamber’in muhayyer bırakıldığına dikkat çekmektedir.39
Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942) ise konuyla ilgili farklı rivayetlere yer vermekle birlikte
İbn Abbas rivayetine atıfla âyetin inzâl sebeplerinden biri olarak ehl-i kitabı zikretmektedir.40

İkinci rivayete göre âyetin müşrikler hakkında indiği ifade edilmektedir.41 Taberî burada bazı
âlimlerin ilgili âyetin inzâl sebebi olarak müşrikleri işaret ettiğine,42 Cessâs (ö. 370/981) ise konuyla
ilgili müşrikler hakkında rivayetler bulunmakla birlikte bu rivayetlerde Ureynelilerden
bahsedilmediğine dikkat çekmektedir.43 İbn Arabî, konuyla ilgili Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728)
âyetin müşrikler hakkında indiği bilgisini verdiğini zikretmektedir.44

Üçüncü rivayete göre âyet, Ukl ve Ureyne kabilelerine mensup bazı kimseler hakkında nâzil
olmuştur. Bununla ilgili Taberî, Enes b. Malik ve Abdürrezzak’tan nakledilen üç rivayet
sıralamaktadır.45 Bu kabilelerden bir grup insan, Müslüman olduklarını ifade ederek Hz.

Âyetin sebeb-i nüzûlüne dair tefsirler dışında klasik kaynaklara bakıldığında, Vâhidî’nin (ö.
468/1076) nüzûl sebebi olarak, Katâde’den (ö. 117/735) rivayetle, yukarıda zikredilen Ukl ve Ureyne
kabilelerine mensup kişilerin gerçekleştirdiği katliamın ve akabinde onlara verilen cezanın
anlatıldığı rivayeti zikrettiği görülmektedir.50 Aynı şekilde Süyûtî’nin (ö. 911/1505) de Taberî’den
rivayetle aynı olayı ilgili âyetin inzâl sebebi olarak ifade ettiği görülmektedir.51

Âyetin nüzûl sebebine dair kaynaklarda zikredilen rivayetler, âyetin konusu itibariyle, yol
kesicilikle ve eşkıyalıkla ilgili olduğunu göstermektedir.